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Anotace

Cílem mé práce je uvedení do problematiky tvorby výukových materiálů

a využívání online interaktivních testů určených pro volnočasové vzdělávání v domech

dětí a mládeže i v dalších organizacích zabývající se vzděláváním.

Annotation

The goal of my master’s thesis is the introduction to the issue of the instructional

materials' preparation and the use of on-line interactive tests intended for extracurricular

education in the Children's and Youth Centres as well as in other organizations dealing

in education.
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1 Úvod

Dům dětí a mládeže České Budějovice je volnočasové zařízení zřizované

Jihočeským krajem. Jedním z hlavních poslání této organizace je zájmové vzdělávání

dětí a mládeže. Z tohoto důvodu domy dětí a mládeže pořádají mnoho předmětových

soutěží organizovaných MŠMT a také zajišťují zájmové vzdělávání v různých oborech

činnosti.

DDM konkrétně zajišťuje a pořádá matematické, fyzikální, biologické, chemické

olympiády a olympiády v českém jazyce i v cizích jazycích. Také v zájmové

činnosti žáků DDM pořádá oborové soutěže. Příkladem může být soutěž dětí a mládeže

v radiotechnice, která se koná na okresní a krajské úrovni.

V těchto soutěžích se často používá testování znalostí žáků. Tato diplomové práce

má za úkol přinést obecný přehled dostupných softwarových řešení pro tvorbu

didaktických interaktivních testů a jejich základní a jednoduchý popis, jak

s nimi pracovat.
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2 Didaktické testy

Didaktické testy představují postup pedagogické diagnostiky, pomocí kterého

učitel (nebo i sami žáci) měří, pokud možno objektivně a spolehlivě, výsledky učení a

dosažení plánovaných cílů. Výsledky testů jsou hodnoceny a interpretovány, aby mohly

být využity pro další pedagogický postup. Důležitá je objektivnost testu. Test je

objektivní, jsou-li úkoly formulovány jednoznačně tak, aby žák mohl odpovídat

jediným možným způsobem. Odpovědi jsou hodnoceny jako správné nebo chybné. Jsou

vyjadřovány v kvantifikovaných údajích. Vyžaduje se, aby testy byly spolehlivé

(reliabilita). To jest, aby měřily to, co měřit mají. Opakovaná měření téhož u týchž žáků

mají přinést tentýž výsledek. Dále je důležitá validita testů. Validita představuje stupeň

přesnosti, s níž se skutečně postihuje měřený znak a nic jiného (J. Skalková).

Didaktický test vs. ústní zkouška
1

Nezbytnou součástí vzdělávacího procesu jsou zkoušky. Jejich forma a obsah

se liší v závislosti na účelu, za kterým jsou použity. Nejběžnějším účelem zkoušek

je průběžné nebo výstupní ověřování osvojených znalostí a dovedností žáků v určité

oblasti a za určité časové období. Tyto zkoušky mohou mít formu didaktického testu

nebo ústní zkoušky, případně jiné. Každá forma s sebou nese jisté výhody a nevýhody.

Didaktický test má obvykle písemnou formu. V porovnání s ústní zkouškou má

didaktický test především tyto výhody:

 menší subjektivní vliv osobnosti učitele na zadání úkolů a hodnocení jejich

řešení konkrétními žáky

 srovnatelné podmínky (úkoly, čas, hodnotící kritéria) pro všechny žáky

 snížená časová náročnost

1
CERMAT. Didaktické testy [online]. 2010 [cit. 2012-03-17]. Dostupné z:

http://www.cermat.cz/didakticke-testy-1404034141.html
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Vlastnosti didaktického testu

Prostřednictvím didaktických testů obvykle chceme zjišťovat úroveň znalostí

a dovedností žáků v určité oblasti. Údaje, které na základě testu získáme, jsou však

hodnotné pouze za předpokladu, že použitý test je kvalitním měřícím nástrojem.

Kvalitní test musí vykazovat tyto vlastnosti: objektivita, validita a reliabilita.

Účelem didaktického testu je vyslovit na základě výsledků přesný závěr o

úrovni znalostí a dovedností žáků. Tento závěr je možné učinit pouze při použití

kvalitního didaktického testu, tj. testu, který splňuje následující charakteristiky:

 objektivita, srovnatelnost

 validita

 reliabilita

 citlivost

Objektivita a srovnatelnost

Výsledky některých druhů zkoušek jsou významně ovlivněny působením faktorů,

které jsou pro účely dané zkoušky nepodstatné. Příkladem může být subjektivní

vliv vyučujících při kladení otázek a hodnocení žákovských odpovědí v rámci ústní

zkoušky. Správně konstruovaný didaktický test je schopný poskytnout objektivní a tedy

srovnatelné výsledky, které závisí pouze na znalostech a dovednostech jednotlivých

žáků. V testu jsou žákům předloženy shodné úlohy s předem určeným správným

řešením a se stejným časovým limitem. Žáci tak mají shodné výchozí podmínky

při ověřování svých znalostí a dovedností. Tyto shodné podmínky současně umožňují

porovnávat výsledky dosažené jednotlivými žáky.

Objektivita a srovnatelnost nejsou vlastností každého testu, ale pouze testu

kvalitního a konstrukčně správného. Objektivita může být snížena například

nejednoznačně formulovanými úlohami.
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Příklad chybné formulace úlohy

Jaká kniha je vaše oblíbená? . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Možné odpovědi: Babička, Hrabalovy Postřižiny, dětská, tenká, česká,

obrázková,…

Komentář: Úloha je chybná z několika důvodů. Nespecifikuje, zda mají žáci uvést

název, název i autora či nějakou vlastnost, která označuje skupinu oblíbených knih.

Široká škála odpovědí, z nichž žádnou nelze považovat za jednoznačně nesprávnou,

znemožňuje srovnatelnost. Pro takto otevřenou úlohu není možné vytvořit

kritéria hodnocení, jejichž součástí je kódový klíč správných a chybných odpovědí.

Validita

Validita představuje shodu mezi funkčností testu a účelem, pro který byl test

vytvářen. Test je validní, pokud ověřuje ty znalosti a dovednosti, pro které byl

zkonstruován. Zjednodušeně řečeno - test z dějepisu není validní, jestliže do něj

zahrneme úlohy z matematiky. Nízká validita testu znemožňuje interpretaci výsledků

a tedy jejich další využití v pedagogické praxi. Validita testu může být

ohrožena nesprávným postupem při konstrukci úloh nebo chybným výběrem učiva,

které má být testem ověřováno.

Konstrukční chyby vedoucí ke snížení validity se týkají zejména toho, že

k vyřešení úlohy je nutné provést několik myšlenkových operací, z nichž některé

nemusí být žákům známé. Autoři úloh mohou předpokládat určitou operaci jako

samozřejmou, nepovažují ji proto za cíl úlohy. Pro žáky však právě tato operace může

být překážkou k úspěšnému vyřešení úlohy. Příkladem by mohl být test z dějepisu,

jehož součástí jsou úlohy s výchozími texty. Pokud by texty byly příliš dlouhé

a jazykově komplikované, mohou vést k neúspěchu žáka, jehož historické znalosti

a dovednosti jsou na vysoké úrovni.
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Příklad chybné formulace úlohy

Úloha z matematiky

Obec Kovač má 250 obyvatel. Každý rok se v obci narodí nebo se přistěhují

3 obyvatelé. Každý rok 2 obyvatelé zemřou nebo se odstěhují. Vypočítejte, za kolik let

se obec Kovač stane městem.

Komentář: Úloha má za cíl ověřit základní matematické operace. Při řešení úlohy

žáci mají uvést postup výpočtu a závěr, který obsahuje počet let, po jehož uplynutí se

daná obec stane městem. V zadání úlohy však není uvedena definice města.

Předpokládá se, že žáci vědí, jaké podmínky musí být splněny, aby se obec

změnila v město. Tato znalost však jistě nepatří do matematiky. Úspěšnost žáků

při řešení úlohy tedy nezávisí pouze na matematických znalostech a dovednostech.

Zdrojem nízké validity může být také formulace testové úlohy. V důsledku

použité slovní zásoby či větné stavby mohou žáci pochopit úlohu odlišným způsobem,

než jak bylo původně zamýšleno autory. V takovém případě má úloha pro žáky

zcela jiný význam a jejich odpověď je reakcí na jiný podnět, než který v úloze spatřují

autoři. Zdrojem zavádějících výsledků může být také test, který ověřuje chybně vybrané

učivo. Výsledky nejsou validní, pokud test ověřuje znalosti a dovednosti, které

žáci neměli možnost si ve škole osvojit (buď proto, že jej ještě neprobírali, nebo proto,

že se jedná znalosti a dovednosti získávané v mimoškolních aktivitách). Na základě

takového testu bychom se mohli dopustit nespravedlivého závěru, že určitý žák má


[…]


nejen pro tvorbu prezentací, ale definováním vlastní „Akce“ můžeme vytvořit na této

platformě i vzhledově příjemný multimediální test například pro interaktivní tabuli.

8.2 Vlastnosti

 Výhody

o obecně známý a dostupný software

o pro uživatele známé ovládání

o podpora velké a známé firmy

o příjemné grafické prostředí

 Nevýhody

o není vhodný pro složitější projekty

o nelze importovat ani exportovat data

o vhodný spíše pro upevňování znalostí (frontální výuka)

http://www.microsoft.com/cze/office2010/
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8.3 Stručný popis programu

MS PowerPoint je obecně známá aplikace a běžný uživatel umí vytvořit

jednoduchou prezentaci. Zde si ale ukážeme jak vytvořit prezentaci, která umí testovat

znalosti. Uvedené můžeme využít zejména ve spolupráci s interaktivní tabulí při

individuálním testování a zkoušení žáků.

Jak na to? Otevřeme si aplikaci MS PowerPoint a na první snímek zadáme

otázku a poté odpovědi pomocí číslovaného seznamu [Obrázek 38].

Obrázek 38 - PowerPoint, zápis otázky

Poté vytvoříme druhý snímek, kam napíšeme text v případě nesprávné

odpovědi. Například „Špatná odpověď “ A poté třetí snímek, kde bude text, který se

zobrazí v případě volby správné odpovědi. Například „OK. Správně!“. Nyní se

vrátíme k prvnímu snímku [Obrázek 38]. Potřebujeme zajistit, aby při kliknutí na

různé odpovědi byly provedeny příslušné akce. To znamená, aby při kliknutí na

špatnou odpověď byl zobrazen snímek s textem reakce na špatnou odpověď a při

kliknutí na správnou odpověď se zobrazil snímek s reakcí na správnou odpověď.

Uvedené zajistíme pomocí tlačítka „Akce“. Tato funkce vytvoří obdélníkovou oblast
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přes text odpovědí. Tato oblast je ve své podstatě „tlačítko“. Oblast vytvoří

hypertextový odkaz na další příslušný snímek podle validity odpovědi.

Obrázek 39 - PowerPoint, tlačítko akce

Pokud je toto tlačítko „průhledné“, uživatel ani nezjistí, že kliká na tlačítko

a „volí“ odpověď.

Z pásu karet vybereme „Obrazce“ a ve spodní části „Tlačítko akce: „Vlastní“.

Pomocí myši vytvoříme přes první odpověď (nesprávná) obdélníkový výběr.
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Obrázek 40 - PowerPoint, nastavení akce

Zobrazí se dialogové okno, kde zvolíme „Přejít na cíl hypertextového odkazu:“.

Z rozbalovacího seznamu vybereme „Snímek“. Poté vybereme snímek, který máme

připraven pro případ špatné odpovědi. Potvrdíme „OK“ a klikneme pravým tlačítkem

na výběr a nastavíme „Formát obrazce“ výplň - bez výplně a barva a čáry – bez čáry.

Tím se naše tlačítko „zneviditelní“. Pokud nyní v prezentaci klikneme na první

odpověď, hypertextový odkaz nás přesměruje na příslušný snímek, kde je reakce na

špatnou odpověď. Ale musíme zajistit, aby se prezentace při zvolení špatné odpovědi

vrátila zpět na otázku a mohla být provedena opakovaná volba. Uvedené zajistíme tak,

že stejným způsobem přes snímek, kde je text s reakcí na špatnou odpověď, vytvoříme

opět tlačítko (ale nyní přes celou plochu snímku) a nastavíme akci tak, že nás

hypertextový odkaz (kliknutí kdekoli na ploše snímku) opět vrátí na snímek s otázkou.

Samozřejmě námi vytvořené „tlačítko „ opět zneviditelníme, jak je popsáno výše.

Stejným způsobem vybereme oblast nad správnou odpovědí [Obrázek 38] a akci

přesměrujeme na snímek s reakcí na správnou odpověď. A přes snímek, na kterém je

reakce na správnou odpověď, opět vytvoříme „neviditelnou“ oblast která nás

přesměruje na další otázku v pořadí. A takto sestavíme celý test.
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8.4 Shrnutí

Varianta testu s použitím aplikace MS PowerPoint je relativně pracná a hodí se

v podstatě jen pro kratší test například u interaktivní tabule. Na každou otázku totiž

musíme vytvořit tři snímky (otázka a reakce na špatnou a dobrou odpověď) Test v MS

PowerPointu neobsahuje žádnou možnost záznamu celkového hodnocení. Proto se

hodí zejména pro frontální výuku, zkoušení u tabule nebo pouze pro upevňování

znalostí. Výhodou je obecná znalost práce s PowerPointem a možnost vytvořit

atraktivní vzhled pomocí širokých grafických možností programu. V neposlední řadě

je výhodou i dostupnost aplikace MS PowerPoint.
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9 Závěr

Cílem mé práce bylo vytvořit základní přehled dostupných aplikací pro tvorbu

a správu didaktických testů. Tento přehled je určen pro lektory i učitele, kteří mají

zájem o efektivnější využívání výpočetní techniky při výuce. Text se skládá

z několika kapitol, kde jsou představeny některé konkrétní aplikace vhodné pro tvorbu

didaktických testů, jako jsou Moodle, Google Docs, iTest, Hot Potatoes a další. Jsou

vysvětleny základní funkce jednotlivých řešení i základní popis, jak vytvořit v každé

z aplikací jednoduchý test.

Testy popisované v této práci se používají pro zájmovou činnost Domu dětí

a mládeže v Českých Budějovicích. Konkrétně aplikace iTest pro soutěže dětí

a mládeže v radiotechnice. Součástí jednotlivých kategorií v soutěžích v radiotechnice

je i vypracování bodovaného testu. (http://www.crk.cz/CZ/SOUTDETIRADIOC).
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