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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Příprava výukových materiálů s možností testování
pro podporu výuky v DDM České Budějovice

(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

B

B

B

C

C

C

C

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor ve své práci shrnul základní softwarové prostředky pro testování žáků. Ačkoliv práce zpracovává

zajímavou problematiku, nevyhnul se autor řadě nedostatků, z nichž vybírám následující:

- předložky bez podstatného jména samostatně na konci věty.

- místy chybějící interpunkční znaménka.

- strana 23 – obrázek není číslován nebo je vložen navíc (na straně 28 se vyskytuje znovu ještě jednou).

- nestandardní odkazování na obrázky a literární zdroje.

- tabulka 1: chybí citace.

- formátování textu „plýtvá místem.“

- nekvalitní grafický výstup (malé rozlišení obrázků).

- nesouhlasím s definicí objektivnosti testu na straně 9.

- stylisticky nevhodné formulace (například strana 9, řádek 8 shora: „Vyžaduje se, aby testy byly spolehlivé

(reliabilita). To jest...“

- obrázek 6: ukázkové otázky i odpovědi považuji za naprosto nevhodně formulované.

- strana 24 – proč není vyhodnocování testů věnována samostatná kapitola/podkapitola?

- těžkopádné přechody mezi jednotlivými partiemi – například strana 27: „Nyní k vybraným položkám

roletového menu.“; strana 28: „A nyní nás čeká důležitá část...“

- strana 29: proč autor neuvádí raději IF(Podmínka;PRAVDA;NEPRAVDA)?

- autor v textu nedodržuje standardní konvenci zápisu sloves v 1. osobě množného čísla (například strana 35, 57,

ř. 2 zdola, 63 a další).

- práce se na řadě míst omezuje na obecná konstatování, nezabíhá do hloubky, nezdůvodňuje ani nedokladuje

jednotlivá tvrzení. Řada tvrzení je nejednoznačných (např. strana 22 „...odešleme na mailovou adresu.“ Ale

jakou?), některá jsou i rozporuplná (například na straně 37 autor uvádí, že program iTest nabízí jen výběr

z odpovědí, což není jeho nevýhoda. Na straně 32 je však tato vlastnost mezi nevýhodami zmíněna.)

- v práci mi chybí zmínka o dalších alternativách, které je možné k testování/výuce využít (například v závěru

práce).

- v prohlášení v úvodu práce autor uvádí, že souhlasí se zveřejněním bakalářské práce. Jedná se však o práci

diplomovou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Existují na internetu přístupné testy nebo je potřeba, aby si učitel vytvářel testy sám? Proč autor práce

v jejím závěru neprezentuje testy, které sám vytvořil?

Celkové hodnocení práce: VELMI DOBŘE

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 14.5.2012 RNDr. Petr Bartoš, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce